con Freddy los subieron a un jeep blanco que estaba estacionado en ese 

sector, en el interior del vehículo le pusieron una venda en los ojos y luego 

de un trayecto corto, los bajaron en una especie de subterráneo donde fue 

interrogado y torturado con corriente y le preguntaban como si fuera un 

Tres mil ciento treinta y dos 3132 

Diputado y, al parecer lo confundieron con Carlos Lorca pues su 

participación en el partido era muy básica. En ese lugar estuvo detenido 

junto a Freddy Norambuena, Mónica Tellerías, Manuel Carpintero, Luis 

Arenas y Ema Carriaga, todos del partido socialista.

[...]

Después de terminado el curso fue derivado a las 

dependencias subterráneas ubicadas en la Plaza de la Constitución, donde 

estaba al mando Ricardo Lawrence y, al cabo de una semana tuvieron que 

presentarse en el cuartel de la DINA ubicado en calle Londres, cuyo jefe 

Tres mil ciento treinta y tres 3133 

era un oficial de Ejército de nombre Marcelo Moren Brito al que le decían 

“Ronco” y que es la persona de la fotografía agregada a foja 531. En ese 

lugar tuvo que salir a la calle a efectuar investigaciones sobre domicilios y 

actividades de personas, también debía ir en apoyo de los operativos que

[...]

Aprovechando la discusión 

entró de nuevo a la casa y se escondió, pero ingresaron tres sujetos, la 

allanaron y lo descubrieron. Al salir se encontró con un sujeto grande de 

nombre Osvaldo Romo, el que conocía a toda la gente del MIR, pese a que 

Tres mil ciento treinta y siete 3137 

no pertenecía a dicho movimiento, también se encontró con Miguel 

Krassnoff. La casa fue invadida por varios sujetos, entre ellos uno que le 

decían “Troglo”. Al ser capturado, Krassnoff lo comunicó por radio y dijo 

que no lo siguieran buscando, después fue sacado a la calle y subido a una

[...]

que cumplió las mismas funciones. Señala que los jefes de Londres 38 eran 

Moren Brito, el general Iturriaga Neumann, el Teniente Lawrence 

65. Testimonio de Jorge Segundo Pinchunman Curiqueo de foja 

1891, por el que dice que en el año 1973 egresó como Carabinero de la 

Tres mil ciento cuarenta y cinco 3145 

Escuela de Suboficiales, siendo destinado a un curso de antiguerrilla al 

regimiento Tejas Verdes, cuyo comandante era Manuel Contreras y, una 

vez que terminó fue enviado al Cuartel Nº 1 de Carabineros ubicado 

debajo de La Moneda, donde le entregaron armamento.

[...]

Procedimiento Penal, conforman un conjunto de presunciones judiciales, 

que permiten tener por demostrado en el proceso los siguientes hechos: 

a) Que por órdenes superiores, el Ejército de Chile acondicionó, a 

fines del año 1973, el Regimiento Tejas Verdes, más precisamente, unas 

Tres mil ciento cuarenta y nueve 3149 

cabañas de la playa de Rocas de Santo Domingo, para impartir cursos 

básicos de inteligencia a personal de las Fuerzas Armadas y de Orden, a 

fin de combatir a los opositores del Gobierno Militar de la época, 

personal que una vez instruidos fue asimilado a diversas reparticiones

[...]

basa en una información periodística que jamás fue ratificada y el 

Ejército, al menos a esta magistratura nunca le ha entregado información 

acerca de la veracidad de la información periodística del enfrentamiento 

entre las propias fuerzas miristas. Además, en esos listados se incluye a 

Tres mil ciento cincuenta y tres 3153 

muchísimas personas que estuvieron detenidas en el cuartel de calle 

Londres 38, al menos con un año de anticipación a la información 

periodística, respecto de las cuales hay certeza absoluta que durante el 

año 1974, estuvieron presas en un recinto clandestino y, desde sus

[...]

una ocasión vio que estos dos bajaban a unas personas desde una 

camioneta y las ingresaron en calidad de detenidas. Otra persona que 

trabajaba en Londres, era el teniente Miguel Krassnoff, el que estaba a 

cargo de un grupo operativo encargado de la detención de personas de 

Tres mil ciento sesenta y uno 3161 

extrema izquierda y la fotografía de foja 532, corresponde a dicha 

persona aunque en ella se ve más joven que cuando lo conoció, eso sí que 

nunca lo vio interrogando a detenidos. Dicha persona después de un 

tiempo se fue a trabajar a Villa Grimaldi.